¶ Tunc responderetur q̄ memoria intellectiva non est alia potentia ab intellectu. Patr⁹ quia de ratione memoriae est q̄ sit thesaur⁹ ⁊ locus seruat⁹ sp̄es. h̄z vt d̄t p̄hs intellect⁹ est loc⁹ sperum. q̄ in p̄t intellectiva memoria nō est alia ab intellectu. differt tñ ab eo rōne. q̄ i⁹ c̄stum intellectus possibilis p̄t recipere sp̄es intelligibiles s̄r intellectus. sed in c̄stum seruat⁹ sp̄es intelligibiles post actuale intelligere vocat⁹ memoria intellectiva. ¶ Ad rōnem d̄r q̄ p̄teritū ⁊ p̄sens p̄nt esse dñne diuersa potētia sensitiva q̄ apprehendit particulariter. nō aut̄ intellective que apprehendit vlt ⁊ nō sub aliqua determinata dñna tpi⁹.

Ad rōnes an̄ oppositū Ad primā d̄r q̄ licet intellect⁹ non sit apprehensiu⁹ p̄teritū s̄m p̄teritōem sui obiecti. tñ apprehendit p̄teritū s̄m p̄teritōes act⁹. ⁊ etiā seruat⁹ sp̄es intelligibiliū rōne cui⁹ i⁹ eo p̄t memoria

m h̄

Liber tercarius.

¶ Ad secundam dicitur quod spes intelligibilis uno modo est in intellectu in pura potentia immateriali, ut ante addiscere, sed sic intellectus est in potentia materiali tam quantum ad actum proprium vel quantum ad actum secundum. Alio modo est in eo sum esse plenum et in actu duorum intellectus actu intelligit. Tercio modo potest esse in intellectu medio modo secundum in actu semipleno et ibi est per modum habitus et in actu proprio qui mediat inter potentiam puram et actu secundum, hoc modo intellectus conservat spem intelligibiles, ideo non oportet quod semper intellectus ligat, cum non sit in eo in actu completo.

¶ Non enim autem aliud est magnitudo et magnitudinis esse, et aqua et aquae esse, et sic in multis alijs, non autem in omnibus, in quibusdam enim idem est esse carnis aut carnis, aut alio ergo, aut alter habente discernit, caro enim non sine materia, sed sicut symrum hoc in hoc sensu quidem igitur calidum et frigidum iudicat, et quoque ratio quedam caro, alia autem aut separata aut sicut circunflexa se habet ad seipsum cum extensa sit carni esse decernit. Iterum autem in his que abstractioe sunt rectum sicut symrum, cum continuo enim est: Quod autem quid erat esse, si est et alterum rectum esse et rectum alio. Sit enim dualitas altero itaque aut alter habente se iudicat. Dominino ergo sicut se parabiles res a materia, sic et que circa intellectum sunt. Dubitat autem utique aliquis si intellectus simplex est et impassibilis, et nulli nihil habet propinquum, sicut dicit Anaxagoras, quomodo intelligit si intelligere pati aliquid est, hoc quidem agere illud vero pati videtur.

Queritur utrum quidditas rei materialis sit proprium obiectum et adequatum nostri intellectus. ¶ Arguitur primo quod non quia obiectum aliquius potentie non debet excedi ab obiecto habitus illius potentie, quia est idem obiectus potentie habitus et actus eius. Hens est obiectum metaphysice quod est habitus nostri intellectus, ergo obiectum nostri intellectus non debet esse minus propinquum ipso ente, ergo quidditas rei materialis non est obiectum nostri intellectus. Secundo sic, nulla potentia debet excedere proprium obiectum, sed multa per intellectum cognoscitur que sub quidditate rei materialis non continentur, ergo ipsa non est obiectum adequatum nostri intellectus.

De anima.

In oppositum arguit per philosophum dicentem quod in naturalibus et mathematicis alia et alia virtute cognoscit suppositum et natura vel si per eandem cognoscitur, tam est per eandem aliter et aliter se habent. quia per sensum in naturalibus et per imaginacionem in mathematicis cognoscitur suppositum et per intellectum cognoscitur natura vel si per intellectum utrumque cognoscatur tam natura directe cognoscit et supra indirecte.

Sciendum primum quod postquam physis posuit conditiones intellectus possibilis, et ostendit quare reducat de potentia in actum. Consequenter determinat de obiecto ei quod potest per obiecta cognoscitur. Quis vero est quia potentia per obiecta ab initio distinguitur et specificatur. sed eadem sunt principia essendi unitatis rei et distinctionis ab alia et cognitionis eius.

Sciendum quod Plato posuit quidditates rerum esse realiter separatas a singularibus quas vocabat ydeas. Sed contra ipsum Aresto, septimo metaphys. ostendit quod quidditates rerum non sunt aliud a rebus nisi per accidens, quia quidditas solum includit illa que pertinet ad speciem. Res vero in naturalibus et mathematicis ultra principia essentialia speciei includit principia individualia que a principiis speciei sunt realiter distincta ut dicas resimus quod non est eadem quidditas hois albi et hois. Nam quidditas hois non continet in se nisi quod pertinet ad speciem hois. sed homo albus habet aliquid in se preter principia speciei, et istud contingit in omnibus habentibus formam in materia in quibus suppositum habet aliquid preter principia speciei quae re in ipsis sunt alia accidentia nature et alia suppositi sed in illis que non habent formam in materia. sed sunt forme in ibi in supposito nihil est preter essentialia speciei. ideo ibi non differunt natura et suppositum. Nec sunt diversa supposita et usdem naturae. quia non habent diversa principia.

Sciendum tertio quod tantum naturalia quam mathematicalia habent formam in materia. Sed duplex est materia, quedam est sensibilis et qua abstrahunt mathematicalia et quae includunt naturalia. Ultra est intelligibilis quam concernit forme mathematicales. quia naturaliter existitas inest substantie composite ex materia et forma. qualitates vero sensibiles que reponunt materiam inesse naturali in existitare fundantur sed remoto posteriori per remanere prius. ideo remotis qualitatibus sensibilibus per intellectum adhuc manet continuitas et quantitas in substantia. Et quia quedam sunt forme requirentes materiam sub determinata dispositio ne existit sensibilium sicut naturalia quodam vero non requirunt materiam sub determinata dispositione. sed solus sub existitate ut triangulus et quadrangulus. ideo bene dicebat quod concernunt materiam intelligibilem et abstrahunt a sensibili. Ex quo patet quod tam in naturalibus quam in mathematicis cum habeant formas in materia different res naturae sive suppositum et quidditas ratione cuius possunt inveniri plura individualia sub una specie unde ponuntur duo exempla in textu. unum mathematicum cum cum dicit. Aliud est magnitudo et magnitudinis esse. et aliud est naturale cum dicit aliud est aqua et aquae esse. Et per aquam intelligit suppositum et per esse aquae intelligitur quidditas.

Sciendum quod in naturalibus et mathematicis ubi regit
m. iii

Liber tertius.

ter distinguitur quidditas a supposito diversis virtutibus cognoscitur natura et suppositum sed in separatis ubi non distinguuntur eadem virtute cognoscitur virtus. Et in separatis non distinguuntur tangentibus in textu dicere quod aliud est aqua et aqua esse. et sic in multis alijs. non tam in oibz. sed in quibusdam scz in separatis idem est caro et carnis esse et yit istis terminis corporalium. quod substantiae separate sunt nobis ignota. ita non noitat eas pbs nos ibz prijs. Ex ipsis sequitur quod in separatis per intellectum cognoscitur natura et suppositum sibi in natura libz et mathematicis natura directe cognoscitur per intellectum et suppositum per sensum vel ymaginacionem. et si suppositum cognoscatur per intellectum hoc est solu re flexe. Ex quo infert pbs quod sicut res sunt separabiles a materia sic et ea quod circa intellectum sunt.

Conclusio prima. quidditas rei materialis est obiectum proprium nostri intellectus. pater. quod illud est obiectum aliquum potentie in quod primo et directe servit illa potentia. et sub cuius ratione cetera apprehendit sed sic est de quidditate rei materialis respectu nostri intellectus. Nam si intellectus noster interdum cognoscatur suppositum materiale hoc non est directe sed reflexe. etiam si cognoscatur substantia separata hoc non est nisi medietate cognitione substantiae materialis. Ideo in metaphysica prius Aretio. tractat de substantiis materialibus quod de separatis. Sed etiam actione cuiuslibet agentis est finis conditio nem forme que est principium illius actionis sed species intelligibilis a formaliter abstracta est forma nostri intellectus et principium sue actionis que quidam species est propria similitudo quodditatis rei materialis. Et intellectus noster poterit per se intelligit quodditatem. Nec pro dici quod illa species intelligibilis sit obiectum nostri intellectus quod non est id quod intelligit sed quo aliquid intelligit.

Tercio obiectum aliquum potentie est esse proportionatum illi potentie sed intellectus est coniunctus copi finis esse et separatus subiectui et hoc sibi coi. nec quidditatem rei materialis quod est coniunctum suppositum finis esse et distincta ab ipsis finibus ratione et non conuenit alijs hancem proportionem ad intellectum.

Quarto potentie finis specie distinguitur per actus et obiecta sibi intellectus specie differt a sensu et ab intellectu angelii. Et suum obiectum distinguitur ab obiecto sensus et ab obiecto substantiae separata cum obiectum sensus sit coniunctus finis rem et ratione materie particulari. et obiectum intellectus separatum ab omni materia ratione sensibili quod ymaginaria oportet obiectum intellectus non esse coniunctum realiter et esse separatum finis ratione quod solu ymenit quodditatem rei materialis.

Ad rationes autem oppositum Ad primam dicitur quod obiectum communione aliquum potentie non excedit ab obiecto hic talis potentie. sed obiectum hunc potest exceedere obiectum proprium potentie. unde ens est obiectum communis intellectus et quod est rei materialis est obiectum proprium eius per quod distinguuntur a ceteris potentieis cognitius sibi yper hoc ratione quod est servus intellectus in ymaginacione. et yle est quod prius sequens naturam intellectus. Ad secundam hoc est quod directe et quod se intellectus non solu intelligit quodditatem rei materialis. et alia solu intelligit per attributionem ad dictam quodditatem yle tangentibus sibi inferiora ut efficiat ei yle tangentibus sibi superiora ut sunt sue cause ut sunt substantiae separate.

De anima

Amplius autem si intelligibilis et ipse aut enim alijs inheret intellectus. si non est aliud ipse intelligibilis est. unum autem ali quid intelligibile. Si autem sit mixtum aliquid habebit quod facit intelligibile ipsum sicut alia. Aut pati est commune aliquid divisum est prius. quoniam potentia quodammodo est intelligibilia intellectus sed actu nihil antequam intelligat. Oportet autem sic sicut in tabula nihil est scriptum actu. quod quidem accedit in intellectu. Et ipse autem intelligibilis est sicut in intelligibilia. In his enim que sunt sine materia idem est intellectus. et quod intelligitur. scientia namque speculativa et sicut scibile idem est. Non autem semper intelligendi causa consideranda. In habentibus autem materiam potentia unum quodque intelligibile. quare quidem illis non inheret intellectus. Sine materia enim potentia est intellectus talium illud autem intelligibile erit.

Queritur utrum intellectus noster possibilis sit intelligibilis. Arguitur quod non ratione physici. quia si sic vel intelligeretur per seipsum vel per aliud sibi aditum quod ficeret ipsum intelligibilem si primus tunc est intelligibilis et intelligens. et cum omni intelligibile sit eiusdem speciei eumque alio integrum huius sequeretur quod omni intelligibile intelligeretur se per aliud sibi adiunctum sequeretur idem quod prius scilicet et omni intelligibile intelligeretur. quod intellectus intelligeretur per formam qua fieret intelligibilis et per eandem formam alia sunt intelligibilia scilicet per speciem intelligibilem. Et omnia alia intelligerent. Secundum si esset intelligibilis intelligeretur se sicut alia scilicet per speciem intelligibilem. sed hoc est falsum. quia cetera intelligibilia per abstractionem a materia intelliguntur. intellectus vero non quia est immaterialis. ergo non est intelligibilis.

In oppositum est physicus in littera. Sciendum primo quod postquam philosophus ostendit naturam intellectus possibilis et quomodo reducitur ad actum et quid sit obiectum eius. Consequenter circa predicta mouet duas questiones. Prima est eumque intellectus noster sit sicut plexus et impossibilis et non habens aliquod commune cum alijs quomodo potest intelligere cum intelligere sit quoddam pati et de ratione patientis est quod habet aliquid commune cum agente omnia enim que agunt et patiuntur adiunguntur in materia communicare videntur.

Liber tertius.

Secunda dubitatio est presens questio. Pro prima solu
tione est secundo notandum quod passio multipliciter dicitur ut prius patuit et intel
lectus dicitur pars finis quod parti idem est quod recipere timet. Dicit enim pars in quantum
cum recipit intelligibilia ad quae est in potentia. Est enim tantum tabula
rasa in qua nihil actu est depictum in potentia tamquam ex his ad receptionem scrip
turarum et picturarum et sic in intellectu nihil intelligibile est in actu sed in po
tentia tamen et per hoc excluditur opinio antiquorum qui ponebant animam intellectuam na
turaliter habere scientiam omnium rerum sed eam obliuisci et in unionem ad corpus.
Ideo dicit quod nostrum addiscere solum est oblitioz reminisci. et sic habetur
solutio prime dubitacionis.

Sed pro solutione secunde sit hec conclusio. Intellectus no
strus possibilis est intelligibilis non per suam essentiam sed per speciem patet
quia in his que sunt sine materia idem est intelligens et quod intelligit. sed in
intellectus possibilis non est actu intelligens nisi per speciem intelligibilem quod est
forma eius per quam intelligit. Non est intelligibilis nisi per speciem intel
ligibilem per quam alia intelligibilis intelligitur sicut enim sensus in actu et sensi
bile in actu sunt unum propter similitudinem sensibilis que est forma virtutis
quod sic intellectus in actu et intelligibile in actu sunt unus per speciem intelligi
bilem rei intellectus que est forma virtutis et facit virtutem intelligibilem
in actu.

Dubitatur unde habet intellectus possibilis quod non intel
ligit per suam essentiam sed per speciem intelligibilem. Rendetur quod hoc est ideo
quia in ordine intelligibilium est tamen in potentia. Sed unumquodque est cog
noscibile finis quod est in actu et non finis quod est in potentia ut coloratum in actu
videtur et non coloratum in potentia propter hoc intellectus non cognoscit
sunt materiam nisi in ordine ad formam. Ex dictis patet quod essentia divina
que est actus purus et perfectus simpliciter est per suam essentiam intelligibilis. Ita
prima causa per suam essentiam non solum se intelligit sed et cetera a se essen
tia vero substantie separata in genere intelligibilium est sicut actus non talis
men purus. Ideo sua intentio non totaliter completur per suam essentiam
quia sicut intelligit se per suam essentiam tamquam alia a se non cognoscere per suam
essentiam sed per eorum similitudines que sunt species intelligibilis concre
tae intellectui intelligentiae. Sed intellectus noster in genere intelligibilium se
habet ut ens in potentia tamen sicut materia prima est in genere corporalium. Ita
intellectus noster ex se habet virtutem ut recipiat speciem non aut ut intel
ligat nisi finis perducatur in actu per speciem intelligibilem. Ideo non intel
ligit per suam essentiam sed per speciem intelligibilem.

Ubi sciendum quod intellectus noster primo cognoscit su
um obiectum. Secundo suum actuum. Tertio speciem intelligibilem per quam intel
ligit seipsum dupliciter tamen contingit intellectum nostrum cognoscere seip
sum. Uno modo particulariter et secundum ad quia est ut cum sortes vel pla
to percipit se habere animam percipit se intelligere. Alio modo universaliter et quod
ad quid est ut cum percipit naturam animae intellectus per actuum intel
lectus. Unde ad primam cognitionem intellectus sufficit eius presentia.

De anima

Ad secundā vero non sufficit eius presentia sed requiri sufficiens inquisitio quā nō potest quisq; facere. Ideo multi naturāz intellectus ignorāt et errant circa ipsam.

Ad rationes ante oppositum ad primā dicit q̄ intellect⁹ est intelligibilis p̄ aliud sibi adiuncerū z cū inferebatur q̄ omne intelligib⁹ le intelligerer negat p̄nā. z rō est q̄a licet intellectus z alia intelligib⁹līa sīc accu intelligib⁹lia p̄ eandem speciem tñ q̄a intellexus est imaterialis. Ellia vero materialia ideo intellectus p̄ illam spēm sit intelligens. Nō aut̄ alia intelligib⁹lia q̄ sunt materialia. Ideo dicit ph̄s q̄ quorūdā essentia est sine materia sicut est in substantiis separatis z vnuq̄dīs sp̄oz est intelligens et intellect⁹ sed quarūdā rerū essentia nō est sine materia sed solū species ab eis abstracte sunt sine materia. Ideo q̄uis ille res fiat intellect⁹ p̄ illas species. Non tñ sunt intelligentes. Ad secundā dīr q̄ ibi nō est oīno simile. sed est in aliquo simile. q̄a sicut intellectus intelligit alia a se p̄ specie intelligibilem alioz. ita scīpm cognoscit p̄ eandem specie que in eo recipit z p̄ qua reducit in accūm z tunc est accū intelligibilis.

Voniam aut̄ sicut in omni naturā est aliquid hoc quidem materia vnicuī generi. hoc autem est potentia omnia illa. Alterum autem causa. et factuum quod in faciendo omnia. vt ars ad materialm sustinuit necesse z in anima has esse differentias. Et est intellectus hic quidem talis in omnia fieri. ille vero in omnia facere sicut habitus quidem. et sicut lumen. quodammodo enim modo et lumen facit potentia existentes colores actu colores. Et hic quidem intellect⁹ separabilis z impassibilis z immixtus substantia actu ens. semper enim honorabilius est agens paciente. et principium materia.

Queritur vtrū in anima nostra preter intellectū possib⁹ lem sit ponendus intellectus agens. Arguit q̄ nō. quia sicut se habet sens⁹ ad sensibilia. sic intellectus ad intelligib⁹lia sed nō ponitur sensus agens. q̄a sensus est in potentia ad sensibilia. q̄ nō est ponendus intellectus agens.

Secundo sic similitudo agentis recipit in paciente fin modū patientis. sed intellectus possibilis est virtus imaterialis. q̄ imaterialitas eius sufficit ad recipiendū species imaterialiter. q̄ non oportet ponere intellectum agentem ut faciat formas actu intelligib⁹les. Tercio p̄ intellectū possibilis q̄a est in potentia ad omnia intelligib⁹lia z si in ea p̄mit intellectus agens erit in actu et in potentia respectu intelligibiliū q̄d est impossibile.

Quarto si esset intellectus agens in aīa p̄cederet ab anima z non ab ali⁹

Liber tercius

Quo superioris sed hoc est inveniens. Igitur et ceterum.

In oppositum est physis in littera Sciendū primo quod postquam p̄s definiauit de intellectu possibili. Prūter determinat de intellectu agente et ostendit quatuor cōditōnes eius. Prima est quod sit separabilis. Secunda est quod sit immutabilis. Tercia est quod sit immixta id est non cōposita ex naturis corporeis nec huius naturā coporata et in his tribus cōditōnibus venit cum intellectu possibili. Quarta est quod sit in actu per suam subam et hoc dicit ab intellectu possibili. quod si se est in potentia et solū sit in actu per spēm in eo recepta. Itē dicitur sic p̄bant quod omne agens est nobilis patet et p̄incipium actuū materiae. sed intellectus agens comparatur ad possibilē sicut p̄incipium actuū ad materias. Gest nobilior intellectu possibili. sed intellectus possibilis est impossibilis immixta et separatus. quod a fortiori intellectus agens. Ex quod prout est ens si suam subam in actu. quod nihil agit nisi sim quod in actu.

Sciendum secundo quod ppter ista verba p̄hi aliqui posuerunt intellectum agentem esse subam ab hoc separatum. sed hoc improbat quia si homo non esset sufficiens a natura institutus cum non haberet in se principia quibus posset compiere suam operationem quod est intelligere quod non per complicitatem nisi per intellectum agentem. Sicut pfectio nature humana requirit ut intellectus sit in anima.

Itē sicut operatio intellectus possibilis quod recipere intelligibilia attribuit homini ita et operatio intellectus agentis scilicet abstrahere species. sed hoc non fieret nisi formale principium operacionis esset hoc principium. sed intellectus agens non est substantia ab hoc separata. Nec sufficeret dicere quod species intelligibiles facie in intellectu per intellectum agentem habent fatales materias p̄ dictum et per hanc species non sunt actu intelligibiles nisi ut sunt abstractae a fatalinibus. sed nisi medianribus ipsi actione intellectus agentis non posset nobis attribuiri. Ex quod si non est unius intellectus sicut homini ut dicit Averrois quod cum hoc sit unius est potest et multiplicetur sicut multiplicari oem ait cuius est prius. Ulterius ppter intellectus agens est prius immaterialis huius potentiae ad faciendum intelligibilia in potentia actu intelligibilia.

Conclusio in alia nostra preter intellectu possibilē nesciē est posse intellectum agentem p̄bat physis. quod in omni natura que est. quod in potentia et quod in actu est aliud in illo genere quod sit in potentia ad cetera illa. gestus et omnes est aliud quod sit ut agens et p̄incipium actuū se habens in faciendo oīa sic ars ad materiam. sicut alia sim intellectu oem quod est in potentia et quod in actu. sed ea sit iste potentia. sed intellectus in potentia oīa fieri quod est possibilis et aliis potest oīa facere. sed intellectus agens quod ut dicitur est quod habens capiēdo in hunc genere. p̄ forma ut distinguitur. p̄ suam oem et non capiēdo p̄ notitia p̄mōz p̄cipiorum ut aliq voluerit. quod tunc intellectus agens non potest oīa actu intelligibilia cum hinc p̄incipiorum p̄supponit aliq iā intellectus res terminos p̄incipiorum.

Itē res materiales sunt intelligibiles in potentia tamen et cum nihil ducat se de potentia ad actu omnes ponere aliud quod faciat ipsas actus intelligibiles sed non potest esse intellectus possibilis cum sit in potentia tamen respectu intelligibilium nec ab eo p̄ce dit aliq actus nisi prius fuerit factus in actu per spēm intelligibile. sed ppter intellectus tamen possibilis est ponēdus intellectus agens quod agens sicut lumē respectu corporis quod sicut coloris sine lumine videri non potest nec erit intelligibilia sine in-

De anima

tellectu agente intelligi pnt. Et si qrat que sit necessitas ponendi intellectus agente. Dm q dresto. e motus ponere ipm ad excludendū opinionē plato nis ponēris qdditates rez a materia separatas et actu intelligibiles. Iō sibi nō erat necessariū ponere intellectū agentē. Sz qr dresto. posuit qdditatis sensibiliū in materia nō esse actu intelligibiles nisi p abstractōnem os q poneret aliquē intellectū abstrahētē ipas a materia faciēt eas actu intelligibiles.

Ad rōnes aī oppositū. Ad prīmā dicit q sensibilia sunt actu sensibilia sūm sūl esse reale extra animā. Ideo nō oportuit ponere sensum agētē sūb e materiales nō sunt actu intelligibiles sūm esse materiales sed solū put abstrahētā a materia. Ad secundā dī q spēs intelligibiles i fantasmatē cōiuncta est conditōnibz materie. iō nō p actuarē intellectū possiblē qu ē imaterialis nisi sit illustrata lumine intellectus agentis. vñ supposito agēte intellectu ettingit silicidinē alīcū diversimode recipi in diversis ppter dispositōnē diuersam ipoz sed remoto intellectu agente spēs ipsa nō sufficeret disponere receptū iō nō sufficit imaterialitas intellectu.

Ad tertīā dī q aīa habet se vt ens in potentia ad intelligibilia a actu p intellectum agentem sū se habet vt ens in actu ad intelligibilia que sūt ad huc cōiuncta cum fantasmatibz et fuit actu intelligibilia p actu intellectus agentis. Ad qrtā dī q intellectus agens fluit ab essentia aīa sūm tñ q ipsa picipiat cū substātibz imaterialibz. Ipā aīa ē creata in orizonte eternitatis et sic cū substātibz oībz tā materialibz cū imaterialibz alīcū picipiat. et sic dī picipare intellectū agētem ab aliquo intellectu superiori.

Idem autem et sūm actum scientia rei. que vero sūm potentia tempore prior in uno est. omnino autem neqz tempore. sū nō aliquando quidem intelligit. aliquando autem nō intelligit. Separatus autem est solum in hoc q vere est. et hoc solum immortale et perpetuum. Non reminiscimur autem qr hoc quidem impassibile. passiūs vero intellectus corruptibilis. et sine hoc nihil intelligit anima.

Queritur vtrū species intelligibilis a fantasmatibz abstracta sit id qd intelligit. Ar. q sic qr intellectu in actu ē actu in intellectu. sū nihil est de re in intellectu cognoscētē nisi spēs intelligibilis a fantasmatibz abstracta. q illa spēs ē id qd intelligit. Scđo oportet intellectu in actu ee in aliq alīs nihil ēēt sū nō p esse in re extra aīam qr cū illa sit materialis nisi hūl in ea exīs p esse intellectu in actu. q intellectu solū ē ī intellectu sū nihil est de re in intellectu nisi species intelligibilis. qis tē Lercio voces sūr nos te passionū q sunt in aīa pīmo pīhermenias sed voces significant res intellectus que per voces significatur. ergo passiones anime sūne species intelligibiles sunt illa que intelliguntur. In oppositum Arguitur qr sicut se habet spēs sensibilis ad sensu. ita spēs intelligibilis ad intellectu. sed species

Liber tertius

sensibilis non est id quod sentitur sed quo aliquid sentitur. Et species intelligibilis non est id quo aliquid intelligit.

Sciendum quod assignatis conditionibus intellectus agentibus sequuntur per se ostendit conditiones intellectus in actu et totius partis intellectus. Unde ponit tres conditiones intellectus in actu. Prima est quod intellectus in actu est idem rei scire quod non est verum de intellectu in potentia. Nam species intelligibilis per quam intellectus intelligit facit unum cum intellectu sicut forma cum materia. Secunda conditio In eodem scientia in potentia precedit scientiam in actu. Tertie universaliter loquendo scientia in actu precedit scientiam in potentia natura et tempore. Quod est in potentia non reducitur in actu nisi per aliquod ens actu sic de potentia scientie non sit sciens in actu nisi per aliquam scientiam actu persistente. Tertia conditio intellectus in actu semper intelligit et non quicquam sic et quicquam non in quantum differt ab intellectu possibili et intellectu in habitu quoque utrumque quicquam intelligit et quicquam non et per intellectum in actu intelligitur potentia intellectiva in formata specie intelligibili existente in ea in actu completo et perfecto.

Sciendum secundo quod totius partis intellectu et per se possunt tres conditiones. Prima est quod pars intellectiva est separabilis quod est verum tam de intellectu possibili quam de intellectu agente que sunt separata quia habent operationem sine organo corporali. Quis sunt corpori continuta sunt esse. Secunda conditionis pars intellectiva sola in homine est id quod vere est.

Tertia est quod hec sola pars anime est incorruptibilis et perpetua. Ideo dicitur in secundo quod hoc genus anime separatur ab alijs sicut puerum a corruptibili et dicitur potentia perpetua propter parentiam finis et non principij. Et ne creditur propter hoc quod anima est immortalis quod in ea post separationem a corpore remanet scientia et operationes eo modo quo nunc sunt. Propter ponit quod anima non reminiscit post mortem eorum que prius scivit causam assignat. quia per animam intellectiva est impossibilis. Ideo non est subiectum passionum anime. ut sicut amor odium reminiscientia et similia que cum aliqua corporali passione continentur. sed intellectus passiuus est corporalis id est pars anime que est subiecta illis passionibus primitibus ad partem sensitivam. unde pars sensitiva dicitur intellectus per participationem. quoddammodo participat ratione sibi ostendendo et seruendo vel per intellectum passuum intelligit fantasiam vel est matuus. quia sine illis intellectus coniunctus nihil intelligit. ut est a toto corpore anima separata alter intelligit quam dum est coniuncta.

Conclusio species intelligibilis non est quod intelligit sed quo intelligitur. Nam patet. nam eadem sunt que intelliguntur et de quibus sunt scientie. Si ergo ea que intelliguntur sunt solum species que sunt in anima secludit et scientie non sunt de rebus quesumis extra animam sed de spiritibus in anima quod falsum est. Item si species intelligibilis esset id quod intelligitur sequeretur opinio antiquorum dicentium omne quod videretur esse verum et sic duo contradicitoria possent simul esse vera. Non patet. quia si potentia cognitiva solum cognosceret primam passionem de ipsa iudicat. sic enim videtur abs liquido sum quod potentia cognitiva per ipsum affirmari. sicut iudicium potentie cognitiva semper erit de prima passione. et sic iudicium erit verum et cum pime

De anima

6

passiones de eodez cognoscibili sunt prararie. vt gustus sani iudicat de aliq
q sit dulce qd gustus infirmi iudicat amarum. z sic duo pradictoria eent
vera. cu quilibet vere iudicet de sua pma passione. Scda ps p. qz in actio
ne transente forma fm. quā sit actio est similitudo obiecti actiois. vt calor est
similitudo calefacti. z similitudo forma fm quā sit actio humana est similitudo ob
iecti illius actoū. qz similitudo rei intellecte que est species intelligibilis est for
ma p quā intellectus intelligit. loquendo ramen de intellecto directa z nō
reflexa. qz pmo z directe p spēm intelligit suū obiectū. sed reflexe p intelligi
gere suū actū p spēm intelligibilez z seipm. z sic spēs intelligibilis est bene
id quod secundario intelligitur.

Ad rōnes an oppositū. Ad primā dī q intellectū est in in/
tellectu p suā similitudine. ideo dī q intellectus in actu z intellectum in actu
sunt idē inquit similitudo rei intellecte est forma intellectus in actu. Ideo
non sequitur q spēs intelligibilis sit id quod intelligitur. Ad secundam dī
q intellectū in actu duo importat. scz rem que intelligit z actu intelligendi
et qz ad rem que intelligit solū hz esse extra animam. sed qz ad intelligi
solum est in anima. quia id quod intelligitur in quaestus hmoi est in intel
lectu per suam similitudinem z secundum suum esse reale quod est intelligi
bile in potentia est ens extra animam. Ad tertiam dicitur. q sicut
in parte sensitiva primo est imutatio sensus a sensibili. z secundo est forma
tio inquit imaginatio sub informata idolum rei absentis. sic intellectus p
mo informata spē intelligibili. ille informatus secundo format definitioem
aut enūciatōem que p vocē fecatur. ideo rō quā hec nomen est definitio z
enūciatio fecit pōnem z divisionē intellectus. Dom īgī q voces nō sig
nificant spēs intelligibiles quibz intellectus efficit in actu. sed fecit ea que
intellectus format ad iudicandū de rebus exterioribz. z hec sunt perceptus qz
format intellectus siue sunt pplexi siue incomplexi quibz medianibz signi
fiant res ad extra.

Indivisibilium quidez igitur intelligentia in his est. circa q
non est falsum. In quibz aut z falsum iam et verum est. com
positio quedā iam intellectū est. sicut eorum que vnuū sunt
Sicut empedocles dixit vere multorū quidē capita sine cer
vice germinauerū postea pposita sunt pcordia. sic z bēse/
para pposita sunt ut assimetron z dyametros. z ut simetron
et dyametros. Si aut factorz z futuorū tempore eo intelli
gens et pponens. falsum em in ppositione semp est. z nāq si
albū nō albo. aut si nō albū albo pponit. ptingit aut z diui
dentem dicere oīa. Sic ergo est nō solū falsum aut verum q
n. i.

longior est
intellectus ali
qz. Dicuntur
longior et
brevis.

Liber tertius.

albo cleon ē. s̄z et qd̄ erat aut erit vnu. aut facies hoc intellegus est vnu quodq; Indivisibile autem quoniam dupliciter potentia aut actu est. nihil phibet intelligere indivisibile cuz lo gitudinez intelligat. Indivisibilis em̄ actualiter est et in tempore indivisibili. Similiter em̄ tempus divisibile et indivisibile longitudini est. No em̄ est dicere aliquid in medio intelligere utrūq;. No em̄ est nisi dividatur. sed aut potētia seorsum aut utrūq; intelligēs dimidiorū dividit et tempus simul tūc aut in longitudine. Si vero est sicut ex utrūq; et in tempore est quod in utrūq;. Qd̄ autem no fin quantitatē indivisibile est sed specie. intelligit et indivisibili tempore et indivisibili anime. Secundum accidens autem et no in cōstum illa divisibilia quod intelligit et in quo tempore. sed in q̄tz indivisibilia. Inest autem utrūq; bis aliquid indivisibile. sed forte no separabile. qd̄ facit tempus vnu et longitudinem. Et hoc similiter in omnibus est et continuo et tempore et longitudine. Pūctum autem tomnis divisione. et sic indivisibile monstratur sicut priuatio. et similis ratio in alijs est. vt quomodo malum cognoscit aut nigrum. p̄trario em̄ aliquo modo cognoscit. Oportet autem potentiam esse cognoscens et esse in ipso. Si vero alicui no inest p̄trariū ipm cognoscit seipsum. tactu est et separabile.

Querit: utrum intellectus noster per prius cognoscat divisibile q̄ indivisibile. Arguitur primo q̄ non. quia ex cognitione p̄ncipiorum causarum et elementorum intelligimus principia causa et elementata. primo phisicorum. sed principia sunt indivisibilia et principia divisibilia. ergo per prius cognoscimus indivisibile. Secundo sic Illud quod ponitur in definitione alius prius cognoscitur a nobis q̄ definitum. sed indivisibile ponitur in definitione divisibilis. vt pūctus in definitione linee et vnitas in definitione numeri. igitur et.

Tercio arguitur sic. simile simili cognoscitur. sed indivisibile est mag

De anima

gis simile intellectui nostro quod diuisibile. cum intellectus sit indiuisibilis. ergo intellectus noster per prius cognoscit indiuisibile quod diuisibile.
¶ In oppositum arguitur. quod indiuisibile cognoscitur sicut priuatio diuisibilis. sed priuatio cognoscitur per habitum. ergo diuisibile prius cognoscitur quod indiuisibile.

¶ Sciendum primo quod postquam philosophus determinavit de intellectu et se. Hic consequenter determinat de operationibus eius
quarum prima est indiuisibilium intelligentia. Secunda est compositione vel
divisione. Et quia prima est indiuisibilium intelligentia. ideo ostendit philosophus qualiter indiuisibile intelligatur. gratia cuius ostendit quod modus
dicitur indiuisibile. et quia quidditas rei materialis est obiectum nostrorum intellectus et potentia per se fertur in suum obiectum et in alia fertur
sunt quod habent habitudinem ad suum obiectum. ideo ad videndum qualiter indiuisibile a nobis intelligatur oportet videre quam habitudinem habet ad quidditatem rei materialis.

¶ Sciendum secundo. quod indiuisibile et unum dicitur tribus modis. Primo modo dicitur indiuisibile quod est unum continuatum actu indiuisibilem. diuisibile tamen in potentia. et hoc modo omne continuum est indiuisibile. quia potest capi per intellectum tanquam indiuisibilem in actu. Et si intelligatur continuum ut diuisibile in potentia hoc erit numerus rando partem post partem. Sic intelligetur ipsum in tempore diuisibile. et huiusmodi indiuisibile per prius cognoscitur quod diuisibile. quia est confusus et magis compositum. ¶ Secundo modo dicitur indiuisibile quod est unum sibi formam vel speciem. ut homo vel equus et tale per prius cognoscitur sibi totum quod partes eius. quia est confusus et in indiuisibili tempore intelligitur. licet enim partes sibi se in tali toto sine quodammodo diuisse possunt tamen accipi indiuisibile. quia in ipsis est aliquid indiuisibile quod fas sit eas esse unum. scilicet forma que facit totum esse unum et hoc est indiuisibile sibi speciem. ¶ Tercio modo dicitur aliquid unum quod est simpliciter indiuisibile sibi quantitatem et secundum formam tam in actu quod in potestate. sicut punctus vel unitas. et de hoc indiuisibili intelligitur textus quod monstratur intellectui. sicut priuatio. et tale indiuisibile est quasi priuatio rei corporalis. ideo cum intellectus non per se et directe fertur nisi in quidditate rei materialis. tale indiuisibile posterius et per negationem continetur cognoscitur. Quibus alia est ratio. quia intellectus cognitionem caput a sensu. ideo magis sensibilia. ut sunt magnitudines proprius cognoscuntur a sensu. ideo unitas et punctus et universaliter omnia que transcendunt sensum cognoscuntur a sensu per priuationem sensibilium. hinc est quod de substantiis separatis dicimus. quod sunt incorporeae et imateriales.

¶ Conclusio. indiuisibile tertio modo posteriorius cognoscitur a nobis quod diuisibile. sed indiuisibile alijs modis captum prius cognoscitur a nobis. Conclusio sibi utramque partem patet ex dictis

Liber tertius.

Dubitat p̄mo utq; intellectus possit esse falsus. Pro di-
bio supponit q̄ due sunt op̄os intellectus. Una est simplicis apprehen-
sio. et i illa nō est veritas vel falsitas. Altera est p̄positio vel diuisio in q̄ rep̄it
veritas vel falsitas. Rūdēt q̄ intellectus circa q̄dditatē rei materialis nō
p̄ se decipit. Parz q̄ ipa est p̄p̄rū obiectū eius. p̄ accēs tñ q̄nq̄ decipit. vt
attribuēdo definitōem vñ alteri definito. vel si p̄tes definitis h̄atāt re
pugnātiā. vt si dicere h̄ō est st̄al insensibile. et in hoc h̄z intellectus silitu-
dine cū sensu. q̄ circa p̄p̄rū obiectū nō decipitur p̄ se sed circa sensibilia cōia
aut p̄ accēs decipi p̄t silt intellectus circa intelligibilia simplicia et circa q̄s
quid est nō decipit nisi p̄ accēs. sed semp̄ est verus. ideo p̄ma p̄ncipia cō/
plexa statim cognoscuntur apprehensis suis terminis et circa ea intellectus nō
decipit. sed semp̄ est ver. h̄z q̄nq̄ decipit in p̄ponēdo q̄ nō sunt p̄posita. et
diuidēdo illa q̄ nō sunt ab iniūce abstracta. Sed argueret. q̄ in solo in-
tellectu p̄ponēte et diuidēte est veritas vel falsitas. q̄ intellectus circa q̄d qd
est nō est ver. Rūdēt q̄ nō est verus rānq̄ cognoscens veritatem. sed ē ve-
rus. q̄ adequatus rei quā intelligit. sic d̄r verus rānq̄ res vera

Dubitat secūdo. utrū intellectus noster possit simul plu-
ra intelligere. Rūdēt q̄ nō p̄t plura intelligere simul se h̄ntia p̄ modū mul-
tiplex. sed h̄ntia se p̄ modū vniq̄ p̄ candē spēm intelligibile cognoscuntur ve-
plures p̄tes p̄ siltitudinē sui torti et illa se h̄nt p̄ modū plurū que diueris
spēb̄ intelliguntur.

Ad rōnes autē oppositū. Ad p̄ma d̄r q̄ nō semp̄ ex cogni-
tione p̄ncipior̄ venimus in cognitōem p̄ncipior̄. sed alio econtra. s̄z tñ
in p̄plemento sc̄ie p̄cedimus ex cognitōe p̄ncipior̄. sc̄z in cognitōne p̄pter
qd. sed p̄ncipia no sunt indiuisibilia tertio mō indiuisibilis sive sint p̄plexa
sive incōplexa. Ad sc̄dam d̄r. q̄ hoc qd ponit in definitōe rei nō sem-
per est p̄us nobis notū q̄d definitū. sed sufficit q̄ sit notius fm naturā et q̄
sit p̄ncipiu essendi definiti. Ad tertiac d̄r q̄ siltudo q̄ quā intellectus cog-
noscit est spēs cogniti existens in cognoscēte. ideo nō p̄ siltitudinē nature
ad potentiam cognitū est aliqd p̄us cognitū. als visus magis cognoscē-
ret auditū q̄ colores. q̄ auditū magis assilatur visuū in naturā q̄ colores.
ideo q̄uis intellectus sit indiuisibilis non sequitur q̄ p̄us cognoscat indi-
sibile q̄d diuisibile.

Est autē dico q̄dē aliqd de alio sicut affirmatio vera ē aut
falsa oīs intellectus autē nō oīs. s̄z q̄ est ipsius qd est fm hoc q̄
aliqd erat ēē verū ē et nō aliqd de alio. s̄z sicut videre p̄p̄rū ve-
rū ē. Si at hō albū aut nō. nō verū sp̄. sic at se h̄nt q̄cūq̄ sine
maetria sunt. Idē at est fm actū sc̄ia rei. q̄ nō fm potētā tpe
porē in uno. dūo at neḡ tpe. Sunt em̄ ex actū ente oīa q̄sunt.

De anima.

Videtur autem sensibile ex potentia existente sensitivo actu agens non enim patitur neq; alteratur. Unde hec alia species motus. motus enim imperfecti actus. simpliciter autemactus aliter est qui perfecti. Sentire quidem igitur simile est ipsi dicere solum et intelligere. Cum autem delectabile aut tristis. aut affirmans aut negans prosequitur aut fugit. et est dilectari aut tristari. agere sensitiva medietate ad bonum aut malum. inquit talia et fuga aut et appetitus. hec que sunt actus et non alterum appetitum et fugitum neque a sensitivo. sed esse alterum est. Intellectus autem anime fantasmati ut sensitibilia sunt. cum autem bonum aut malum affirmit aut negat. et fugit aut prosequitur propter quod nequaquam sine fantasmati intelligit anima. Sicut enim aer pupillam homini fecit. ipsa autem alterum. et auditus similiter. sed ultimum vnum et una medietas esse autem ipsi plura quo autem discernit. quo differt dulce et calidum. dictum est quidem et prius dicendum autem et nunc est enim aliquid vnum sic autem et trinus. sed hoc in proportionali. aut numero ens. unum habet se ad utrumque. sicut illa ad inuidem quem differt non homogenia indicare aut contraria ut albus aut nigrum. Sit igitur sicut a albus ad b nigrum et ad d sicut illa ad inuidem quare et permixtum. Sicut igitur vni sint existentia. sic habeant sicut et a b idem quidem esse autem non idem. et illud similiter. Eadem autem ratio est et sicut quidem dulce sit. et b vero album. Species quidem igitur intellectus in fantasmatibus intelligit. et sicut in illis determinatum est ipsi imitabile et fugiendum et extra sensum. cum in fantasmatibus fuerit. impetratur ut sentiens quod fugibile est. quia ignis contrarium cognoscit videns quod mouetur. quoniam impugnans est. aliquando autem que sunt in anima fantasmatibus aut intellectibus. et tanquam videns ratiocinat et deliberat futura ad presentia. et cum dixerit ut ibi letum aut triste. hic fugit aut imitatur. Et omnino in actione et quod si ne actione est verum et falsum in eodem genere est clavis bono et malo. Sed in eo quod simpliciter differt et a quodam.

Queritur utrum intellectus noster cognoscat res materiales et coporales et abstractas species a fantasmatibus. Arguit quod non. quia intellectus intelligens rem aliter quam sit est falsus sed forme reperitur naturalius

Liber tertius

non sunt abstracte a singularibus quos fantasmati sunt similitudines. Et res materiales intelligentes per abstractionem semper esset ibi falsitas. Se cuido in definito ne reperatur naturalium cadit materia. Et linea materia intelligi non possunt. sed materia est principium individualitatis. Et res materiales non potest intelligi per abstractionem vel a particulari quod est abstrahere species a fantasmatibus. Tercio sicut se habent colores ad visum. ita fantasmati ad intellectus. sed non sit per abstractionem a coloribus. sed per hoc quod color imprimat suam speciem in visum. Et intellectus non sit per abstractionem a fantasmatibus sed per hoc quod fantasmati imprimit suam similitudinem in intellectus. Quarto si fieret talis abstractione hoc fieret per intellectum agentem sed hoc non quod intellectus agens se habet ad fantasmati sicut lumen ad colores sed lumen nihil abstrahit a coloribus. Et neque intellectus a fantasmatibus.

In oppositiis Arguitur quod sicut res sunt separabiles a materia sic ea que sunt circa intellectum. Et illa materialia intelliguntur secundum per abstractionem a materia.

Sciendum primo quod postquam physis determinauit de intellectu secundum se prius determinat per corporacionem ad sensum. et quod prius dictum est de partione sensus et qualiter se habeat ad sensibilium et qualiter etiam se habeat sensus ad sensuorum et ad intellectum. Ideo hie multa ratiocinationes dimittuntur que in textu ponuntur.

Sciendum quod obiectum potentie cognitionis debet propriae nari illi potentie. Sed triplex est virtus cognoscitiva. quodammodo est actus corporalis sicut sensus et eius obiectum est forma. ut existat in materia. Et quia materia est principium individualitatis. Tercio actus sensitivus est tunc cognitiva peculiarium. Alius est virtus quoniam est actus organi corporalis neque materia coiuncta ut intellectus angelii et eius obiectum est forma ex parte sine materia. sed sua essentia propria. quod enim intelligentie materialia cognoscant hoc non est nisi intuendo ipsa in immaterialibus. sed in seipso vel est essentia divina. Alius est virtus medialis quoniam est actus organi est tunc materie coiuncta. per quanto anima cuius est virtus est actus corporis ut intellectus noster cuius obiectum est forma existens in singulari materia. Non tamē cognoscit formam ut est in materia particulari sed abstrahendo et depurando a tali materia.

Sciendum quod abstrahere est in coniunctis secundum esse unum accipere per intellectum relinquentem aliud. id est abstrahere formam a materia particulari est ipsam accipere per intellectum relinquentem. Primum materie peculiaris. et vel potius abstrahit a posteriori ut subjectum ab accidente supius ab anteriori et forma a materia duplum contingit abstrahere. Tertio per modum proportionis vel divisionis intelligendo unum non est in alio vel esse ab alio separatum. Alio per simplicem apprehensionem intelligendo unum non intelligendo aliud. vii primo abstrahere per intellectum ea quoniam non sunt abstracta secundum re non est sine falsitate. sed abstrahere secundum modum huius est sine falsitate. ut per se in sensibus. Possum enim videre colorem pomum non principium odoris. ita possum apprehendere materiam lapidis vel per alterius rei per intellectum possibile sine haec per apprehensionem. Primitives individualitates quoniam sunt de ratione individuali et haec abstrahere vel a particulari et specie intelligibile a fantasma. Et de specie intelligibili situdo rei vel vis ex parte intellectu possibili. sed fantasmati de situdo rei particularis ex parte in fantasia.

De anima

Sciendū q̄ aliquid dixerūt materialē esse de essentia vel de finitōe sp̄ē materialis. Si hoc i. p̄bat. Nā materia cōis et nō signata est de essentia sp̄ei et intellect⁹ intelliges sp̄ēm rei materialis abstrahit a materia signata et nō a materia cōi. Rō est q̄ p̄ditiones individui sunt de q̄ddicatō sp̄ei. Iō sp̄es p̄ intelligi sine p̄ditionib⁹ individuātib⁹ ut hō sine his carni bus et ossib⁹. Nō tñ sine carni in cōi s̄ mathematica abstrahit a materia sensibili tam cōi q̄ signata et nō a materia intelligibili et imaginaria et d̄r materia sensibilis q̄ ē subiecta q̄litatib⁹ sensibiliib⁹ ut calido vel frigido Imaginaria d̄r materia subiecta q̄litati. Et q̄ q̄litas in materia p̄cedit q̄litas sensibiles. Iō q̄ntitates p̄nt considerari sine q̄litatib⁹ qd̄ ē eas abstrahere a materia sensibili. Non tñ a materia intelligibili in cōi l̄ abstrahant ab hac materia vel illa subiecta q̄litati. Enīa vero metaphysica abstrahit ab hunc ab oī materia viens potētia actus et similia q̄ p̄nt esse a p̄te rei sine materia. Et q̄ Plato ignorauit istos modos abstractiōnis. Iō oīa que posuit abstracta p̄ intellectū posuit abstracta fīm rei et sic posuit sp̄es rei existere sine individuis.

Conclusio intellectus nō cognoscit res materiales et corporeas et abstractōes sp̄ēs intelligibiliib⁹ a fantasmatib⁹ Patet q̄ abstrahere sp̄ēm intelligibilem a fantasmatib⁹ ē cognoscere vlem naturā p̄uertā p̄ditionib⁹ materialib⁹ nō intelligēdo illas cōditiones. Sz h̄ mō intellect⁹ intelligit. q̄ intelligit formā q̄ ē in materia singulari relinquendo p̄ditiones individuātib⁹. q̄ intelligit abstrahēdo sp̄es a fantasmatib⁹. Dicit tñ i. texu q̄ intellectus sp̄es i fantasmatib⁹ intelligit. Sz h̄ q̄ nō p̄t intelligere ea q̄ abstrahit sp̄es nisi se querēdo ad fantasmatā et abstrahēdo sp̄es a fantasmatib⁹.

Ad rōnes an oppositū Ad primā dicit q̄ intellectus intelligens re alteri q̄ sit ex p̄te rei ē falsus. Sz intelligens re aliter ex p̄te modi intelligēdi nō ē falsus. Ad secundam p̄ lo⁹ ex dictis. Ad tertiam d̄r q̄ colores h̄nt s̄tem modū extendi i materia p̄iculari et in visu. Iō p̄nt imp̄me re suas sp̄es i visu sz fantasmatā cū sit sp̄es individui exn̄ i organo corporali nō h̄z eūdē modū eēndi in re ad extra siē i intellectu. Iō p̄tute p̄pria. nō p̄t in fantasmatā silitudo q̄ddicatis exn̄ i fantasmatē causat sp̄ēm vlem i intellectu possibili. Nō q̄ eadē sp̄es i nūero q̄ ē fantasmatē ponat i intellectu possibili sz sp̄es ibi exn̄ p̄ducit alia. Ad quartā d̄r q̄ fantasmatā p̄mo illuminat ab intellectu agēte et p̄n̄ ab eis sic illustratis abstrahit sp̄es intelligibilis quibus lumē n̄ leh̄z silti oīo ad colores sic intellect⁹ agēs ad fantasmatā.

Abstractōne at dicta intelligit. sicut symū fīm q̄ symū nō separe. Inq̄ntū at curū si aliquod intellectus actū. sine carparata sint intelligens. cū intelligit illud. Oīo at intellect⁹ q̄ fīm actū res est intelligens. Utru aut̄ cōtingit aliquod separatio in intelligere ip̄m existentem nō separatum a magnitudine aut nō considerandum posterius.

Eliber tertius.

Nunc autem de anima dicta recapitulantes dicam iterum
quod ea que sunt quodammodo est anima. aut enim sensibilia quae sunt
aut intelligibilia. est autem scientia quidem scibilia quodam
modo sensus aut sensibilia. qualiter autem hec sunt oportet inquirere.
Secatur enim scientia et sensus in res. que quidem poten-
tia est in ea que sunt potentia que vero actu in ea que sunt actu
aie aut sensitiuum et quod scire potest potentia hec sunt hoc qui-
dem scibile. illud vero sensibile. Necesse est autem ut ipsa aut
species esse. ipsa quidem igitur non sunt. non enim lapis in anima
est. sed species. quare anima sicut manus est. manus enim organum
num organorum. et intellectus species species et sensus spe-
cies sensibilium. Quoniam autem neque res nulla est preter magni-
tudines. sicut vident sensibilia separata in speciebus sensibilibus
intelligibilia sunt. et que abstractio dicuntur. et quecumque sensi-
biliu habitus et passiones. et ab hoc neque non sentiens nihil
utique addiscet neque intelliget. Sed cum speculef necessari-
mul fantasma aliquod speculari. fantasmatu autem sicut sensibi-
lia sunt preter quod sunt sine materia. Est autem fantasmatu al-
terum a dictione et negatione. complexio enim intellectus est
verum aut falsum.

Queritur utrum intellectus possit actu intelligere per species
intelligibiles quas habet non conuertendo se ad fantasmatu. Arguitur quod
sic. quod intellectus sit in actu per speciem intelligibilem qua informat sed in rebus
rebus esse in actu est ipsum intelligere. Et species intelligibilis sufficit ad hoc
quod actu intelligatur sine conversione ad fantasmatu. Secundo magis deparet
yimaginatio a sensu quam intellectus ab yimaginatore. sed virtus ymagi-
natur potest actu ymaginari absente sensibili. Et magis intellectus per
intelligere sive fantasmatu. Tercio de incorpribilibus nulla sunt fantas-
matu quia fantasmatu non trancendit corporalia si ergo intellectus non possit
intelligere sine conversione ad fantasmatu sequitur quod non possit intelligere
aliquid incorporeum quod falsum est.

In oppositum Arguitur per ipsum dicentem substantie
immaterialis non esse a nobis intelligibiles quod nihil sine fantasmatu a nobis intellige-

De anima

Sciendū pmo. q̄ opinio platonis fuit q̄ substātie īmate
riales non solū a nobis intelliguntur. sed etiā sunt pma a nobis intellecta.
Posuit enī formas p se subsistere & esse pma obiecta nostri intellectu & pri
mo intelligi a nobis. & silt subas separatas. & fin ipsum cognitio applica
tur rebus materialibus fin q̄ fantasias & sensus intellectui pmissent. et q̄to in
intellectus magis fuerit deputatus. tanto magis pcepit virtute īmateriali
ū. et sic fin platonē intellectus ex cognitō īmaterialiū venit in cognitō ī
materialiū. Sed opinio Aresto. est q̄ intellectus fin statum vite p sens
tis h̄z essentiali respectū ad naturas rerū materialiū. ideo nihil intellige
nisi querendo se ad fantasmata. Unū sequitur q̄ nos nō possumus intelligi
gere subas īmateriales que nō cadūt sub imaginatōe. Neanc tñ questio
nē mouet phus & relinquit insoluta. nec inuenit ab eo soluta. q̄ eius solu
tio ad metaphysicū pertinet & plementum metaphysice ad nos non puenit
Vel q̄ non est tota translata. vel q̄ phus morte puentus eam nō pple
uit.

Secūdo sciendū. q̄ auerrois in hoc passu dicit homines
posse puenire ad cognoscendū subas separatas p vniōne cuiusdā sube se
parate quam vocat intellectu agentē. que cū sit suba separata naturaliter
subas separatas intelligit. Unde dī q̄ dum intellectus agens fuerit nob
is pfecte vnitus p eum intelligimus subas separatas. sicut nūc p intellectu
cum possibilē nobis pūctū intelligimus res materiales. Et dī intellectu
cum agentē nobis aliquid modū vniū. q̄ cū intelligimus p intellectu agē
rem & p intelligibilia speculata oportet q̄ intellectus ppareat ad intelligib
lia. vel sicut agens principale ad instrumentū. vel sicut forma ad mate
rialia. Nam istis duobus modis attribuis actio alicui. sc̄z sicut pncipali agenti
vel instrumento. sed intellectus ppareat ad intelligibilia speculata. sicut pfe
ctio ad pfectibile que simul in aliquo pcpitatur. vñ sunul in intellectu possi
bili recipiūtur intelligibilia speculata. & intellectus agens & q̄to plura spes
culata recipiūt tanto magis appropinq̄mus ad hoc & intellectus agēs
nobis p se vniāt. & p hoc possim⁹ cognoscere omnia materialia & īmaterialia.
et in hoc posuit vnitā felicitatē humānā. Sed albertus quodāmodo
cū eo puenit dicens. cum intellectus possibilis fuerit adeptus spes omni
um materialiū & illustratus lumine intellectus agentis. tunc in se habet to
rum lumen agentis ut possit intelligere subas separatas. et erit sup oia mag
isterialia tñ Albertus non ponit intellectu separatū a nobis ve ponit Auer
rois. sed solum separatum ab intellectu possibili et sibi vnitur per spes re
rum materialium. q̄ lumen intellectus agentis in illis speciebus manet si
cū causa in effectu. Sed p̄dicta positio improbatur. q̄ intellectu agēs
non est substantia separata sed quedam virtus anime. vt prius ostentum
est. et se extendit ad omnia actua ad que se excedit passiuē intellectus possi
bilib. Ideo dicit phus q̄ intellectus possibilis est quo anima potest om
nia fieri. et intellectus agens est quo potest omnia facere. ergo sicut intelle
ctus possibilis fin statum vite presentis ad sola materialia se extendit que
intellectus agens facit actu intelligibilia. ita fin intellectum agentem ani

Liber tertius.

ma solum se extendit ad materialia neq; per ipsum possumus intelligere substantias separatas q; est ad quid est

Conclusio. intellectus possibilis non potest actu intellegere p; spes quas in se habet non se conuertendo ad fantasmatam. Pater quia intellectus non impeditur a suo actu per lesionem alieuius organi corporalis nisi actus eius presupponeret actum potentie organicae cum in telecrosis non habeat organum. sed lesu organo ymaginative. vt in freneticis. vel memorie. vt in liturgicis impeditur homo ne actu intelligat. Etiam oblinisce illa quod prius habuit scienciam. q; intellectus requirit actus fantasie et quantum ad acquisitionem intelligibilium. et quantum ad vsum ipsorum iam acquisitorum. Item quidetur dum vult aliquid intelligere sibi format aliquid et dolum vel fantasma in quo respicit ea que vult intelligere. ideo dum volumus aliquem facere intelligere sibi proponimus exempla de quibus potest sibi formare fantasmatam ad intelligendum. ergo necesse est quemlibet intelligentem fantasmatam speculari.

Cet si queratur que sit ratio huius. Respondeatur q; potentia cognitiva debet proportionari suo cognoscibili. ideo obiectum intellectus angelicus qui est totaliter separatus est substantia intelligibilis totaliter a corpore separata. sed obiectum proprium intellectus humani qui est corpori punctionis est quidditas rei materialis existens secundum suum esse in materia particulari. ideo natura rei particularis non potest complete cognosci nisi cognoscatur secundum q; est in particulari existens. sed in illo esse apprehenditur per sensum et imaginationem. ideo vt intellectus intelligat prius obiectum secundum suum esse reale indiget queritio ad fantasmatam

Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur. q; species referuntur in intellectu possibili post actum intelligendi soluz remanent in habitu. ideo non sufficiunt ad actum intelligendi. sed oportet q; intellectus utatur specie intelligibili secundum q; conuenit rei cuius est species que est natura existens in particulari. ideo requiritur queritio ad fantasmatam vt intellectus reducatur ad actum plerum. Ad secundam dicitur q; fantasmatam est similitudo rei particularis. ideo imaginatio non indiget alia similitudine particulari. sed species intelligibilis que est in intellectu non est similitudo rei particularis sed universalis. ideo intellectus indiget fantasmatam. Ad tertiam dicitur q; incorporea quorum non sunt fantasmatam cognoscitur a nobis per comparationem ad corpora sensibilia que sunt effectus rerum et illorum sensibilium habemus fantasmatam. ideo intelligendo res immateriales necesse est intellectum se querere ad fantasmatam rerum corporalium

Primi autem intellectus quidem differunt vt non fantasmatam sint. aut neq; alijs fantasmatam. sed non sine fantasmatibus

Querit. vtrum intellectus noster possit intelligere singula/

De anima

ria. Arguit qz sic. qz cognoscens aliquā ppositōem cognoscit extrema eius. sed intellectus cognoscit hāc ppositōem sortes est hō. ergo cognoscit hoc singulare qd est sortes. Secūdo arguit. intellectus practic⁹ dirigit ad operandū. led actus sunt circa singularia. ergo cognoscit singularia. Tercio intellectus seipm intelligit. z est quoddā singulare igit zc.

Quarto sic. quicquid p̄t virtus inferior p̄t virtus superior z cum hoc plus. sed sensus cognoscit singulare. a fortiori intellectus ipm cognoscit. In oppositū arguit. qz intellectus noster nō intelligit nisi p̄ abstractiōēz a fantasmatib⁹. sed hoc est intelligere vle ḡ zc.

Pro responsione sciendū pmo qz postqz phs determina
nit de sensu z intellectu. sequenter ex dictis excludit quid sit sentiendū de
anima. primo ostendens qz natura aie est quodāmodo omnia. nam omnia
que sunt aut sunt sensibilia aut intelligibilia. sed aia est quodāmodo oia intellectu
glibili p̄ intellectu. z oia sensibilia p̄ sensu alit in q̄ antī posuerūt. Nā aia
nō est ipse res sensibiles. sicut Empe. posuit. qz terrā terra cognoscimus z
sic de alijs. Unū ztra hoc dicit textus qz lapis nō est in aia sed sp̄s lapidis
p̄ hoc volens habere qz intellectus in actu est intellectu in actu p̄ q̄to intellectu
ctū in actu est in intellectu per suā sp̄m. et similiter diceres de sensu z sensi
bili. Ex quo infert phus qz anima simulatur manu que est organū organo
rum. et datur homini loco omnī organo que data sunt alijs aialib⁹. scilicet
ad defensionē impugnatōem z cooperimenti zcys. Similiter aia est das
ta homini loco omnī forma. vt homo sit quocāmodo omne ens pro
p̄to per animā est quodāmodo omnia. qz anima est receptiva omnī for
marū. scz intelligibili p̄ intellectu. z sensibili p̄ sensu.

Conclusio. in materialib⁹ intellectus noster non cogno
scit singulare primo z directe. sed tene reflexe. Primū patz. qz intellect⁹ no
ster intelligit abstrahendo sp̄m intelligibilem a materia. vt supra patuit
et quod sic abstrahitur est vniuersale. Et quia in materialib⁹ principiū singu
laritatis est materia signata. ergo intellectus noster cognoscit directe et
primo vniuersale. Secūdū patz. qz postqz intellectus abstraxit sp̄s intellectu
ligibles nō potest actu sim eas intelligere nisi se conuerteō ad fantasmatu
ra in qbz inuenit species intelligibiles. ergo indirecte cognoscit singularia
quoz sunt fantasmatæ. et b̄m hoc format hanc propositōem sortes est ho
mo. z si de consumilib⁹. Ost tamen aduertendū qz singulare non impedit
intelligibilitatem inquantū singulare est. sed inquantū est materiale. ideo si
sit aliqd singulare sine materia intellectus potest hoc intelligere nisi aliud
impedit. scz si nō possit p̄sentari nostro intellectui.